



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr „ODEON”

Od wtorku 8 do soboty 12 kwietnia 1924 roku włącznie.
Streszczenie obydwóch serji w programach
Ostatni seans o godzinie 9-ej wieczorem



SENSACJA SEZONU!

ROMANS KRÓLEWSKI

Wielki dramat współczesny w 2-ch serjach — wyświetlanych jednocześnie.

SERJA I-sza
ZAMACH STANU

SERJA II-ga
ROMANS KRÓLEWSKI

Dramat w 5-ciu aktach.
Treść według słynnej powieści **Antony Hope'a „Prizoners of Zenda”** (Wieżień z Zandy)

W roli księżniczki cudownie piękna **ALICE TERRY**

Rzecz dzieje się w Silesji Rurytanyi w Prawnie, oraz na zamku Wielkiego Księcia Michała Czarnego; w jego majątku w Zendzie.

Obraz powyższy, przez 2 miesiące z rzędu, zachwycał Publiczność Warszawską w Filharmoniji.

Nad program: **ZESZŁOTYGODNIOWA POWÓDZ** w WARSZAWIE (Aktualne zdjęcia z ostatniej chwili.)

SKŁADY APTECZNE Zygmunta Orłowskiego

W CZĘSTOCHOWIE, ul. PANNY MARJI Nr. 29, FILJA Nr. 24. TEL. 36.

POSIADAJĄ STAŁE NA SKŁADZIE:

- PERFUMERJĘ KRAJOWĄ I ZAGRANICZNĄ (fir. Houbigant i Coty)
- PRZYBORY SPORTOWE, piłki gumowe, nożne, tenisowe, rakietki tenisowe i t. p.
- GALANTERJĘ, lustra, grzebienie i t. p.
- CHEMIKALJĄ, farby, lakiery, pokost własnego wyrobu.

HURT i DETAL!

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE!

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Ryłski

Częstochowa, Kościuszki 49
Telefon 1-86.

Cemet „Wysoka”,
Smoła, Papa, Gips
wagonowo i detalicznie.

Maszynistka

rutynowana
potrzebna z a r a z.

Znajomość języków pożądana. Oferty nadsyłać do Tow. Akc. fabryki mebli giętych „Wojciechów” w Kamińsku.

Samochód

6-cio osobowy
firmy „BENZ”
sprzedam
wiadomość

Z. ORŁOWSKI
II Aleja 29, Tel. 36

SAMOCHODY CIEŻAROWE i OSOBOWE

LAURIN & KLEMENT

Zastępca na Częstochowę i okolice
Zygmunt Orłowski
Częstochowa Aleja II-ga Nr. 29. Tel. 36.

W poszczególnych rumuńskich miastach nadgranicznych ogłoszony został stan obłężenia.

Gdańsk. „Danziger Neueste Nachrichten” w dzisiejszych swych informacjach z Paryża uważają sytuację między Rumunją i Rosją za niezwykle groźną. Jak dzienniki donoszą, Francja jest zdecydowana bezwzględnie poprzeć Rumunję i uważa wszelkie naruszenie obecnych granic Rumunji za akt skierowany bezpośrednio przeciwko sobie. W Paryżu czynione są manifestacyjne przygotowania do podpisania uroczystego francusko-rumuńskiego sojuszu przyjaźni, analogicznego do tego, który został podpisany z Czecho-Słowacją.

Spór o Besarabję Litwinów o Konferencji Wiedeńskiej

Moskwa. — Wyjaśniając w wywiadzie sprawę Konferencji Wiedeńskiej, Litwinów oświadczył, iż Rząd Rumuński zdawał sobie sprawę, iż Rząd Rumuński nie może przyznać, iż Besarabja jest rzeczą nieuniknioną oraz że ustaleniu normalnych stosunków stałoby na przeszkodzie nie sprawy finansowe, choć zdaniem Litwinowa, Związkowi Sowiećow przypadało do Rumunji po ostatecznym obliczeniu suma jednego miljarða lei złotych, lecz właśnie sprawa okupacji Besarabji.

Stanowisko delegacji rumuńskiej, według Litwinowa, tłumaczy się faktem ratyfikacji protokołu besarabskiego przez parlament francuski, co w Rumunji zostało zrozumiane, jako żądanie zerwania rokowań. Oswoiwszy się z myślą, że kweście międzynarodowe decydowane bywały przez Paryż lub Londyn, Rumunja zapominała o niezależności swej polityki międzynarodowej. Rząd Rumuński, mówi dalej Litwinów, jest mniej odpowiedzialny za zerwanie rokowań, niż Polakowie. Konferencja wiedeńska przypomniała światu istnienie na północno-wschodzie Europy zagadnienia terytorjalnego nietylko chęć wagi, które nie mogą być rozstrzygnięte wbrew woli Sowiećow, Francji i Anglii, twierdził Litwinów. Łęka jeszcze nie łowaty, iż sankcjonalny okupacja Besarabji. Żądanie Besarabji mieć bez-

spór o Besarabję Litwinów o Konferencji Wiedeńskiej

W zakończeniu Litwinów wyraża przekonanie, iż Rząd rumuński rychło się przekona, że wszystkie inne kraje potępią „wtrącenie” do Besarabji i domaga się ustanowienia tam porządku, jaki w całości w swobodzie okręga zamieszkujące te ziemie 3 miliony ludności.

TELEGRAMY

Okupacja litewska w Kłajpedzie
Kowno, Litewski dyrektorjat krajowy na obszar Kłajpedy wydał rozporządzenie, wprowadzając w szkołach nauczanie języka litewskiego. Rozporządzenie

O prawa języka polskiego Na Śląsku Opolskim

Orzeczenie prezydenta Calondera

Katowice. Opolskie „Nowiny Codzienne” podają treść orzeczenia Prezydenta Komisji Mieszanej dla G. Śląska dr. Calondera w sprawie zakwestjonowania znajomości języka polskiego u jednego z nauczycieli w Zaborzu, który wykładał w szkole mniejszości polskiej. Rodzice dzieci tej szkoły wnieśli zażalenie do Prezydenta Calondera, który wydelegował rzeczoznawcę dla przeprowadzenia nauki nauczyciela. Na podstawie tego egzaminu dr. Calonder wydał orzeczenie, które ma zasadnicze podłoże, gdyż obala twierdzenie, że w szkole mniejszości polskiej wyuczają dla nauczyciela znajomość narzecza śląskiego. Najważniejszy ustęp tego orzeczenia brzmi:
Nauczyciel Kralmer, władza narzeczem

Konflikt sowiecko-rumuński. Plan napadu Bolszewoj na Rumunję.

Paryż. „Matin” przynosi z Belgradu niezwykle alarmujące wiadomości o sytuacji między Rumunją a Rosją. Końca rzędowa przygotowana są na wszelkie eventualności. Rząd polski, czułości wobec „niegodziwca” otrzymałszy z Bukaresztu wiadomości, według których Rumunja czyła wojenną przygotowania na granicach Besarabji. Dzienniki belgradzkie publikują depesze z Bukaresztu, donoszące, że oddziały ukraińskich ochotników w kierunku mniejszości przewroczyły rumuńską granicę, przyczem rumuńskie straż graniczne zostały zaatakowane.

Jednocześnie znosi obowiązek nauczania języka francuskiego, co świadczy o tendencjach antyfrancuskich, które rząd litewski akcentuje na każdym kroku.

Konferencja bałtycka

Gdańsk. Prasa tutaj donosi z Rygi: Konferencja bałtycka w Kownie, wyznaczona początkowo na 25 marca, odroczone później na 25 kwietnia, nie odbędzie się przed początkiem maja, po nieważ cały szereg spraw wstępnych odczeka załatwienia. Inniemi słowy—pisze prasa gdańska — pomiędzy państwami bałtyckimi istnieją jeszcze liczne różnice zapatrywań, których dotąd nie udało się wyrównać i dopiero po takim wyrównaniu poglądów rozpoczęcie konferencji będzie możliwe.

Ordzie b. króla greckiego
Ateń. B. król grecki wystosował do narodu greckiego ordzie, w którym protestuje przeciwko wygnaniu go i oświadcza, że nie zrezygnował ze swoich praw do tronu.

Spalone dzienniki

Medjolan. Faszyści napadli na wozy wiozące transporty dzienników „Corriere della Sera”, „Avanti” i „Giustizia”. Wozy i cały transport dzienników podpalono.

10-godzinny dzień pracy

Uгода z kolejarzami w Niemczech

Berlin. Na dzisiejszej konferencji między przedstawicielami Rządu a przewodniczącymi Związków Zawodowych Kolejarzy doszło do porozumienia, na podstawie którego Rząd przyznał robotnikom dotatek w wysokości 6 fenigów za godzinę. W sprawie czasu pracy zgodzili się delegaci robotników na to, że praca ma trwać w ciągu pierwszych czterech miesięcy dziesięć godzin dziennie, w ciągu dalszych czterech miesięcy dziewięć godzin, a w ciągu ostatnich czterech miesięcy ośm godzin dziennie.

Częściowy strajk kolejarzy, który ogarnął Niemcy środkowe i północne oraz część Niemiec Południowych trwa w dalszym ciągu.

Mimo ugody zdaje się jednak, iż położenie jest dalej krytyczne, gdyż jest

Jedyną troską

Każdego człowieka

jest zapewnić sobie byt w starości. Uczynić to można bez wielkiego wysiłku gdy się ma trochę szczęścia i zarzykuje niewielką sumunkowo sumą na kupno losu **Polskiej Loterii Państwowej** które sprzedaje po cenie 6 złotych za los pojedynczy, a 3 złote za pół losu.

Najszcześniejszy w CZĘSTOCHOWIE

Kantor Loterii Państwowej przy Kulgarnal Antoniego Egera

rzeczą wątpliwą, czy przywódcy robotników zdołają przeszkodzić wybuchowi powszechnego strajku kolejowego, do którego poczyniono wszelkie przygotowania. W kołach robotniczych szczerze gólnie radykalnych panuje zdecydowany nastrój strajkowy. Środa, w którym to dniu ma być powszechnie podjęta praca wykazuje, czy przywódcy nie stracili panowania nad masami.

W związku z ruchem wśród robotników kolejowych mają podobno także urodziny kolejowi żądać podwyżki poborów.

Równocześnie daje się zauważyć pewne niezadowolenie wśród robotników koksowni, które może również doprowadzić do strajku.

Stosunki włosko-rosyjskie
Tryest. Wobec podjęcia stosunków handlowych włosko-rosyjskich parowiec „Adria” odpłynął do Odessy.

Rewolucja przeciw So. ietom w Turkestanie

Ryga. Z Moskwy nadchodzą wiadomości, że w Turkestanie wybuchła rewolucja przeciwko władzy sowieckiej. Miasto Ferghan zostało zajęte przez zbuntowane wojska i uzbrojona ludność. Na czele rewolucji stoją carscy oficerowie, którzy schronili się w góry kaukaskie trzy lata temu. Stoją oni obecnie na czele 20,000 wojska; rozporzą-

dającego kawalerją i kilku oddziałami górskiej artylerji Komuniści są surowo piętnieni przez wojsko i ludność wzbunzoną konfiskatami zboża przez władze sowieckie.

Powrót Trockiego

Moskwa. Przyjazd Trockiego do Moskwy spodziewany jest w dniach najbliższych wobec powrotu z pełnego do zdrowia. Obawiają się, iż Trocki po powrocie do Moskwy wstrzyma rozpoczętą już reorganizację armji sowieckiej. Oświadczył on bowiem w rozmowie z dowódcą armji sowieckiej na Kaukazie, że ma poważne obawy co do zbyt forsownego formowania armji czerwonej według systemu milicyjnego i co do przebudowy naczelnych władz wojskowych bez należytego doświadczenia.

Zwlastyni głodu w Rosji

Berlin. Z Moskwy donoszą, że w gubernji Omskiej szereży się głód. W połowie marca było już 80 tysięcy głodnych. Rząd sowiecki nie jest w stanie dostarczyć dostatecznej ilości żywności, wobec czego zanosi się na rozruchy społeczne.

Zjazd katolicki

Poznań. Dnia 2, 3 i 4 maja odbędzie się w Gnieźnie pod protektorem księdza kardynała prymasa Dalbora doroczny piąty zjazd katolicki. Komitet miejscowy w Gnieźnie pracuje intensywnie nad przygotowaniem zjazdu pod przewodnictwem honorowym ks. infułata Laubitza i ks. Zablockiego.

Litwini rugują nawet w kościoła język polski

Kowno. „Dzień Kowieński” zamieszcza następującą korespondencję z Łaudy. W Łaudzie jest trzy czwarte para-

Reprezentację Lokomobil LANZA

objąłem Inżynier F. DAWIDOWICZ
Częstochowa, II Aleja 31.

Mąka pszenna

Krupczatka

nadeszła

Hurtownia Kopców Polskich

w Częstochowie

II-ga ALEJA Nr. 39 tel. Nr. 501

fian mówiących i modlących się po polsku. W ostatnich czasach są czynione starania, aby wyrugować z kościoła język polski. Nauczyciele szkół początkowych polskich bez powodu przenoszeni są w zupełnie obce strony. Parafianie wielokrotnie zwracali się z prośbą do biskupa żmudzkiego o pozostawienie dotychczasowego dodatkowego nabożeństwa w języku polskim. Prośba ta nie została uwzględniona. Korespondencja podobnej treści pisma polskie na Litwie kowieńskiej zamieszczają w każdym numerze po kilka. Świadczy to o zaciełej walce, którą prowadzą Polacy na Kowieńszczyźnie z Litwinami.

Straszny pożar w Łodzi

Cała fabryka zniszczona. — Pięć ofiar ludzkich. — Bohaterska śmierć naczelnika Kamińskiego.

Z Łodzi donoszą: Wczoraj o godz. 6 rano, wybuchł pożar w przedsiębiorstwie Angersteina, zatrudniającej kilkuset robotników. Przedsiębiorstwo spłonęło doszczętnie. W czasie akcji ratunkowej padło ofiarą płomieni trzech strażaków i między nimi naczelnik jednego z oddziałów łódzkiej straży ogniowej p. Kamiński. Zwłoki zwłoki tych trzech ofiar odnaleziono dopiero po ugaszeniu pożaru. Straty wynoszą kilkaset tysięcy dolarów.

Oto przebieg katastrofy. O godzinie

Cukiernia „CRISTAL”

poleca na nadchodzące święta Wielkanocne

MAZURKI, TORTY i wszelkie ciasta świąteczne.

NAWRÓCONY

Powieść historyczna.

Woda zimną poczęli cucić, olejkami orzeźwiającymi nacierać—skronie. Ocknęła się wreszcie niewiasta, ale bredziła i wita się, jako płaz w boleściach. Sprowadzili starą wiedźmę, zna chorikę, która w całym sandomierskiem sływała, jako zawolana lekarica. Wnęć zarządziła przemysłne okadzania, narzuciła ziół, napoiła chorą; lecz ulgi nie przyniosła. Chora, jakby z rozumu obrabana, widziała ciągle przed oczami swemi rozpiętego na torturach Mściława. Widziała się zmieniały. Zrywała się z łóżka i chciała uciekać. — Przemocą silne dziewczki musiały ją przytrzymać. Rudy miał grube ręce i rwał włosy na głowie. Nad ranem rozdzierającym głosem poczęła krzyknąć chora niewiasta. Wspomniała Hankę i domagała się, ażeby dziewczkę sprowadzili.

— Gdzie ona jest? — wołała. — Niechaj tu przy mnie stanie. Niech mi swoje dłonie połozę na rozpalonym żelazku, to mi ulży. Żywo sprowadźcie dziewczkę... A dlaczego Mściława nie pogrzebion? Stój oto przy mnie i szepce:

— Czemu prochy moje niepoświęcone gniją na wietrze, miałś spocząć w ziemi?

Rudy i jego słuchal bredzeń Al-

berty, długo się im opierał, aż wreszcie uległ. Zawołał zaufanego pacholę, kazał mu wziąć pęk lucywy i zeszedł do ciemnego i głębokiego lochu. Ostrożnie spuszczał się w głąb ziemi: otwór był wąski, musieli przeto iść gęsiego, jeden za drugim. Pachol przodkował. Kiedy weszli do ciemnicy drugiej, wąskiej, zagasło im lucywo. Zaklął Rudy, uderzył w pysk pacholę i sam skrzesał ognia. Posunęli się parę kroków naprzód, czerwone światło oblało ciemnicę, pachol krzyknął przeraźliwie:

— O, Jezusie!

— Stul głębie, niemrawy synu! — huknął Rudy na pacholę.

Sam jednak zdradzał i wystąpiły nań setne poty trwoży. Nie śmiał ruszyć się z miejsca, stał jak słup wkopany w ziemię, a tymczasem lucywo rozpalowało się z traskiem i jaskrawo oświecało wnętrze lochu.

Na wilgotnej ziemi leżał rozciągnięty gnijący trup Mściława. Szedł od niego smród nieznośny. Tuż obok trupa, zwinięta w kłębek, przeżyła się nieszczęsna Hanka. W tym samym rzędzie dalej walał się w prochu kościotrup, z którego już ciało opadło. Były to zwłoki zagłodzonej żony Rudego.

— Czemu stoisz i patrysz, przekle ty psie? — ochryplym głosem zawołał Rudy. — Rozetnij powrótka, dźwignij na ramiona dziewczkę i chodźmy stąd!

Nieszczęsna Hanka, jako żółty gład, odrętwiała, pozwoliła z sobą robić co

chcieli. Stać jeno nie mogła o własnej mocy, więc ją podtrzymywać musieli. Na pytania nie odpowiadała; ani jadła ani napitku nawet umacniającego przełknąć nie mogła, choć jej to gwałtem do ust lali. Biedna Hanka patrzyła oczami, jakby szklanymi, głęboko zapadniętymi w dół. Piękne niegdyś rączki spadły z ciała, a przypomniały suche patyki. Ramiona wyschły, nos się wydłużył, a twarz obciągnięta skórą sino-zieloną świadczyła o mękach, jakie dziewczka przeszła. Szedł od niej wstrętny odór trupi. Kazali jej wychudzone dłonie połoząć na żywym Alberty. Położyła. Tylko Niemka nie czuła obrzydliwych zapachów, jakimi trąciła dziewczka, owszem garnęła się bliżej i mówiła, że mniej cierpi, choć chwilami bredziła po dawnemu. Tak bez widocznej zmiany na lepsze zesłała jedna i druga niedziela. Wiedźma kręciła głową i coraz ostrzejsze przyrzadzała leki... Rozdarła wreszcie czarnego kura na dwoje i położyła na głowie chorej. Ale i czarny kur nie pomógł. Alberta wciąż majaczyła, jako człowiek z rozumu obrany, a uspakajala ją jeno Hanka, do której się tuliła. Rudy pogrzebać kazał ciało Mściława pod Bożą Mękę. Ludzie usypali mu wysoką mogiłę, lecz jednej nocy przyszyły wichry północne, skopały kurhan i rozniosły go świecie ziemi.

— Widno — mówili kmitacie — sam Bóg nie chce, aby zmarłak miał jakobyt pamięć po sobie. Niech tedy tak będzie, jako wola Boga.

Nikt się więcej o mogiłę nie troszczył.

Nad Hanką ludzie się litowali, nawet wiedźma stara raz wrz głaskała ją po suchej twarzy i zalecała przetróżne zioła na mocny sen oraz przemówienie wstrętu do jada.

Z dziewczki Alberta miała wygodę, bo ta ją dźwigała, przenosiła, czuwała w nocy, jednym słowem wszelakie posługi spełniała, jak córka podzona przy chorej matce. Tłkliwość ta zastanawiała Rudego, przypatrywał się dziewczce zagadywał miękkiemi słowami; lecz na odpowiedź próżno czekał. Dziewka miledzała, a Rudy kłął zawzięta, głupia, podła lacką naturę.

— Tymczasem po chatach, od part dnt kręcił się dziad wysoki, z czarnym czepem. Ludzie obdarowywali czem kto mógł dziada i słuchali opowieści ciekawych. Często dziad miledzał i słuchał ciekawie o tem, co się w kasztelu Rudego dzieje, jakie są porządki w komorach i czeladnej.

— I tam mi zajść trzeba.

— Nie chodź! Niech cię ręka Boska bronii! — przestrzegali. — Przywitają cię tam pay złe, jako wilki. Na szmatę twoje ciało zgryzbiakie rozszarpia.

— A niech-ta! — mruzczał dziad. — Nie mam zakariatów na sobie, a łachów nie żal.

— Ale żywota szkoda, bo cię mogą łacono na śmierć zagryść bestje.

— Raz ztekłuk śmierć pianał Trudni! — powtarzał uparcie.

Sprostowanie.

Oparte na złem poinformowaniu ogłoszenie w „Gońcu Czesł.” z dnia 1 bm. niniejszym odwołuje i przesyłam firmę oraz Dyrektora p. HOROWITZA Równocześnie składam Mkp. 30 milj. na rzecz biednych do dyspozycji Red. „Gońca Czesł.”

K. Dobrzepląty.

5.40 rano, jeden z robotników zauważył płomienie wydobywające się z fabryki Angersteina. Zaalarmowano niezwłocznie straż ogniową i policję. Ogień powstał w kotłowni, prawdopodobnie z powodu nadmiernego rozgrzania się ogrzewaczy. Iskry, dosięgnąwszy drewnianego silitu, spowodowały ogień, który szybko rozszerzył się na całą fabrykę. Kolejno przybyły wszystkie strażackie ognie w liczbie 14. Zanim przybyły strażacy, pożar oparował całe piętro, gdzie były większe zapasy bawełny. Dowódca 5-go oddziału straży ogniowej, Wawrzyniec Kamiński, w towarzystwie strażaków Ludwika Bogusza i Klemensa Wasseringera, dostał się na 1-sze piętro. Pochwili załamał się sufit II-go piętra i padając, zламаł strop piętra, na którym znajdowali się strażacy, odcinając im drogę. Strażacy Bogusz i Kamiński, usiłowali wydostać się przez zakratowane okno, rozbijając je toporami. Ofiarą padła też jedna kobieta z dzieckiem. Po długich poszukiwaniach znaleziono dwa zwęglone ciała. Bohaterska śmierć strażaków wywołała w mieście wielkie wrażenie.

KRONIKA.

— Nekolokacje dla inteligencji. W kościółku im. Marij rozpoczyna się rekolokacje 12 bm, tj. dzisiaj, w sobotę przed Palmową niedzielą o godz. 7-jej wieczorem dla inteligencji i nauczycielstwa. Konferencje wygłosi J. E. ks. Biskup Wł. Krynicki.

— Dekorowanie krzyżem oficerskim „Polonia Restituta” Dziś, w sobotę o godz. 12-jej w południe w wielkiej sali hotelu „Polonia” odbędzie się piękna uroczystość wojskowa dekorowania krzyżem oficerskim „Polonia Restituta” dowódcy 7 Dywizji piechoty, pułkownika Adama Nieniewskiego za usługi, położone przy odbudowaniu Olszczyzny.

Dekoracji dokona specjalnie przybyły w tym celu Wojewoda kielecki, p. Biłski. Jakkolwiek pułk. Nieniewski od niedawna bawi w Częstochowie, piastując zaszczytne stanowisko dowódcy Dywizji, dał się on jednak poznać w szerokiach kołach towarzyskich i zjednał sobie za swą uczynną działalność społeczną ogólną sympatię, to też uroczystość dzisiejsza znajduje żywy oddźwięk wśród całego społeczeństwa miejscowego.

— Nasz numer przedświąteczny. Zbliża się wielki tydzień, w którym każda gospodyni krząta się nad urządzeniem święconego, czyniąc zakupy w mieście. W interesie więc pp. kupców i właścicieli firm leży, iżby w okresie wzmagoanego ruchu handlowego przed świętami, każdy przypomniał się swej klienteli, ułatwiając przez to wskazanie tanich a wygodnych źródeł zakupów przed świątecznych.

„Gońiec Częstochowski” ukazuje się w nadchodzącą niedzielę w zwiększonym formacie z obszernym uwzględnieniem działu handlowo-ogłoszeniowego. Niechże więc w tym numerze nie zabraknie żadnej firmy handlowej!

Na święta!!!

Wielki wybór jaj i baranków czekoladowych oraz dużo nowości

polca firma **Władysław Weber** Częstochowa, Kościuszkę Nr. 19-a w podwórzu.

skórszane wiedeńskie najlepsze gatunku, wszelkich wymiarów, do sprzedania u inżyniera

Pasy

F. Dawidowicza ALEJA Nr. 31.

UWAGA: LIKIERY SRZEDAJE NA ŚWIĘTA PO CENACH HURTOWYCH

HANDEL WIN I WÓDEK D. REJCHERA

ALEJA 26. — TELEF. 7.

WSZELKIE TRUNKI NAJLEPSZYCH FIRM PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH.

Z pobytu Ministra kolei w Częstochowie

Dzięki zamówieniom rządowym Huta „Raków” wstrzy-ma zwolnienie 300 robotników

Jak już donosiliśmy, w ub. czwartek bawił w naszym mieście Minister kolei, inż. Tyszka. Specjalnym pociągiem wrócił p. Minister z Katowic i zatrzymał się w Błęszynie, gdzie obejrzał budynki stacyjne i wznoszone tam domy kolejowe. Ministrowi towarzyszyła liczna świta, naczelnicy departamentów, dyrektorzy kolei, naczelny inspektor inż. Pawłowski, miejscowy inspektor ruchu inż. Młynarczewski, naczelny lekarz kolejowy t. d. Z przedstawicieli miejscowych władz towarzyszył p. Ministrowi komendant policji nadkomisarz J. Kuczyński.

Z Błęszyna Min. Tyszka udał się swoim pociągiem do Rakowa, gdzie szczegółowo zwiadał hute, poczem przyjął delegację robotników. Delegacja przedstawiła p. Ministrowi krytyczną sytuację huty Raków, która z braku obciążunków zmuszona jest ograniczyć swą produkcję do minimum i z tego powodu zwolniła już onegdaj 140 robotników, w dniu dzisiejszym zaś zwolnił ma dalszych 300 robotników. W imieniu ogółu robotników delegacja prosiła p. Ministra o pomoc przez udzielenie hucie zamówień rządowych. P. Minister przyrzekł taką pomoc, poczem konferował z dyrektorem huty inż. Kamińskim w kwestji dużych zamówień rządowych w hucie Raków na szyny kolejowe. Na skutek tej konferencji zamierzone zwolnienie dalszych 300 robotników prawdopodobnie nie zostanie dokonane.

Po zwiedzeniu huty o godz. 12-jej w południe odbyło się w fabrycznym lokalu klubowym śniadanie, w czasie którego p. Minister wygłosił dłuższe przemówienie, poruszając zasadnicze zagadnienia przemysłu polskiego, jego rozwój, przeżywanie obecnie kryzysu i kładąc specjalny nacisk na bliską już poprawę ogólnych warunków gospodar-

czych Polski, a przemysłu w szczególności. Według słów p. Ministra, żywić należy jak najlepsze nadzieje na przyszłość.

Następnie p. Minister wraz z otoczeniem udał się pociągiem do Częstochowy. Nie dojeżdżając do stacji pociąg zatrzymał się i p. Minister pieszo podążył do remizy.

Przy zwiedzaniu warsztatów parowozowych p. Minister zainteresował się pracownikami, zapytując, ilu starych pracowników pozostało z przed wojny. Z liczby czterech pracowników najstarszy p. Antoni Reberski, który już 51 lat służy na kole, został zakwalifikowany do nagrody i orderu za wysługę lat, przyczem p. Minister wyraził swą opinię, że nie należy starych pracowników podawać do redukcji.

Po zwiedzeniu remizy p. Minister przeszedł na peron stacyjny, gdzie powitał go p. starosta K. Kühn.

Z dworca goście udali się samochodami i pojazdami na Jasną Górę, celem zwiedzenia klasztoru. Powitał tu taj p. Ministra przeor OO. Paulinów O. Piotr Markiewicz, który też oprowadzał gości po klasztorze. W kaplicy odsłonięto Cudowny Obraz Matki Boskiej, a p. Minister spędził kilka chwil na żarliwej modlitwie. Następnie zwiedzono skarbice, bibliotekę i refektarz, poczem udano się na wały. Po obejściu wałów goście pożegnali się z O. Przeorem i podążyli z powrotem na dworzec. O godz. 2-jej po poł. p. Minister wraz ze świtą odjechał do Piotrkowa.

Zegnając się z p. Starostą K. Kühnem, p. Komendantem J. Kuczyńskim oraz miejscowymi przedstawicielami kolejnictwa p. Minister Tyszka oświadczył, iż z pobytu w Częstochowie uno si jak najmiłsze wrażenia i dziękował za wzorowy porządek.

go (250 osób) i męskiego, orkiestry symfonicznej i solistów pod ogólną dyrekcją prof. E. Makoszy.

Tak choć, jak i orkiestra smyczkowa I-go Gimnazjum stoją na wysokim poziomie artystycznym, co daje rękojmię, że koncert wykonany zostanie wspaniale. Ze względu na cel dochodzenia budowy halli gimnastycznej, koncert doznać winien jak najwybitniejszego poparcia ze strony społeczeństwa miejscowego, zwłaszcza zaś tłumnie stawić się winni rodzice uczniów I-go Gimnazjum państw.

Początek pierwszego koncertu o godzinie 4-jej i pół, drugiego zaś — o 8-jej wiecz. Bilety wcześniej do nabycia w Gimnazjum (III Aleja 56), a w dzień koncertu od godz. 3-jej po poł. przy wejściu.

— Nowe przepisy o opłatach stemplowych.

Dotychczasowe przepisy o opłatach stemplowych, których mnogość utrudniała stosowanie ich, uchylone mają być odpowiednią ustawą, która równocześnie wprowadzi jednolite dla całego obszaru Państwa przepisy.

Przeznaczony obowiązywać zarówno ustawy o opłatach stemplowych przyjęte od państw zabobnych, jak również tymczasowe przepisy, wydane już przez władze polskie.

Ustawa ta ma mieć swą moc obowiąz-

Popularne koncerty Odczytowo-Zwią-zku Zaw. Nauczycielstwa P. Sz. Śr. Sala Straży Ogniowej

dn. 13 Kwietnia (niedziela) o godz. 8 wystąpią: Prof. Dr. Mela Gracyszka jako prelegenta, Jadwiga Jakubowska jako ilustratorka (fort.), Jan Krawczyński jako ilustr. (śpiew) i kwintet: J. Jakubowska (fortep.) J. Burski (skrzypce), St. Białecki (altówka), St. Smuga (cello), H. Steurer (kontrabas) jako ilustrator „Die Follenre” z VII koncertem odczytowanym p. t.

SCHUBERT Życie i twórczość Bilety na miejsca siedzące po 3, mil. mk., dla młodzieży i członków Związku po 1,500,000 mk. sprzedaje łaskawie cukiernia „Cristal”

zującą po 4 miesiącach od dnia ogłoszenia jej a to celem umożliwienia podatnikom i organom urzędowym za znajomością się dokładnego z treścią i duchem ustawy.

— Koncert orkiestry 27 pp. na inwalidów. W niedzielę, dn. 13 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali „Ogniska Robotniczego” (Krakowska 13) odbędzie się wielki koncert znakomitej orkiestry 27 pp. pod wytrawną batutą kapelmistrza W. Pawłowskiego. W nader bogatym programie koncertu utwory: Li-tolfa, Wagnera, Mozarta, Bacha i innych. Całkowity dochód przeznaczony na rzecz inwalidów wojennych.

Bilety w cenie od 1 miliona do 5 milio-nów mk. wcześniej nabywać można w cukierni „Versal”.

— W Krainie dziwów i czarów. Znamiennym mistrz sztuki czarodziejskiej i iluzjonista Bosko, wystąpi 3 razy w sali teatru „Nowości” (I Aleja 12) a to: w piątek, dn. 11, sobotę, dn. 12 i niedzielę dn. 13 b. m. o godz. 8 m. 15 wieczorem. Kto pragnie spędzić miły i interesujący wieczór, niech idzie na Bosko. Bilety do nabycia w cukierni „Versal”.

— Za awantury po pijanemu. Za pijaństwo w zakładzie spokoju publicznego poli-ja spisała protokóły na: Idziego Pedzika (Długa 2), Władę sła-wa Delengiewicza (Kolejowa 8), Piotra Koręla (Garncarska 1), Józefa Laso-tę (Ludwikowska 6), Stanisława Gała — (Nowa 1), Czesława Kołodziejczyka — (Bór 17), Tadeusza Politańskiego (Kie-drzyńska 1), Jana Derdę (Stradomska 1), Sabinę Janicką (Nowa 8), Zofję Kowal-ską (Nowa 6), Adama Pabicha (Mokra 15) i Władysława Bukalika (Mokra 3).

Gieldowy kurs walut

W dniu 11-go b.m. płacono w Warszawie:

Dolar	9.350.000 — 9.300.000
Funt sterling	40.300.000
Frank francuski	545.300
Złoty frank	1.800.000
Frank szwajcarski	1.635.000
Frank belgijski	464.300
Korona czeska	269.150
Korona austr.	151

Tendencja bez zmiany Kurs franka waloryzacyjnego na dzień 12 kwietnia 1.800 000

W sali Teatru „Nowości”

w piątek dnia 11-go, w sobotę 12-go i niedzielę 13-go kwietnia o g. 8 m. 15 wiecz.

Teatr Czarodziejski BOSKO

2 i pół godziny w Krainie dziwów i czarów. Ceny miejsc do 3 milj. mk. Bilety do nabycia w cukierni „Versal”.

TOKARNE

PIŁY tartaczne

ma na składzie Inżynier **F. Dawidowicz** II Aleja Nr. 31.

Piękne materiały

na kostjumy, suknie wizytowe, etami-ny, satyny, jedwabie i t. p. oraz **Bieliznę gotową**

Polca: **E. Lewinowa i S-ka** II Aleja Nr. 40

węzła i ulicy Łowczyńskiej tel. 222.

OWOCY W CUKRZE

czekoladki, karmelki, torciki Noemi w najwyborniejszych gatunkach i olbrzymim wyborze

polca

firma cukiernicza **Br. KOWALIK**

II Aleja Nr. 41

— Wykład dr. A. Mikulskiego. Jutro, w niedzielę, dn. 13 bm. o g. 4-jej po poł. w sali Straży Ogniowej odbędzie się piąty wykład z cyklu wykładów prelegentów Collegium Pedagogicznego przy uniwersytecie Jagiellońskim.

Niedzielnym wykładem na temat: „Atmosfera duchowa w szkole powszechnej” wygłosi dr. A. Mikulski, dyrektor seminarjum nauczycielskiego w Krakowie.

— Dwa koncerty uroczewskie. Dziś, w sobotę, dn. 12 bm. w sali Straży Ogniowej odbędzie się dwa wielkie koncerty uczniów I-go Gimnazjum państw. Na dokończenie budowy halli gimnastycznej. W pięknych koncertach udział wezmą uczennice I-go żeńskiego Gimnazjum państw., które pod kierunkiem prof. Skorskiej wygotują szereg deklamacji. Nader bogaty program wypełniony zostanie poplami chórów mieszanych.

Kino „NOWY”

Program od czwartku 10 do soboty 12 kwietnia r.b.

ANONS: W następnej zmianie

„Córka brygadjera”

Tytuł 3 dni Wielki i niezrównany film znanej wytwórni „Pathé” w Paryżu według dzieła „Lynage M. Joana Alkard, członka Akademii Francuskiej.

Intryga guwernantki

Wstrząsająca tragedia dziecka które cierpi za niepopelnione grzechy matki... W rolach głównych: Głośna artystka francuska, gwiazda filmu Ginte Mandy i jej partner Henry Krauss. II seria z cyklu: „My rzadzimy światem, a nami kobiety” p. l. „Nie daleko pada jabłko od jabłoni” Przebójna i nader wesoła komedia w 2-ach aktach. Wielki przegląd najnowszych mód Paryskich.

WSZĘDZIE DO NABYCIA
WYTWORNIA
HURTOWNIA SPOŁEK SPOZYWCÓW
W POZNANIU.

Chcesz oszczędzić na obuwiu używaj tylko pasty terpentynowej HA-ES-ES

W. J. KLECHNIOWSKI

W CZĘSTOCHOWIE

ul. P. Mariji Nr. 21 — Telefon Nr. 220.

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH

EGZYSTUJE OD 1878 ROKU

POLECA NA ŚWIĘTA:

WINA WĘGERSKIE, FRANCUSKIE MALAGE, MIODY STAROPOLSKIE. LIKIERY COGNAC BOUTELLEAU MEUKOW. MARYNATY — KONSERWY — OWOCE POŁUDNIOWE — SER SZWAJCARSKI M A K E MIGDAŁY, RODZYNKI WĘDLINY LITEWSKIE.

CENY NISKIE. USŁUGA UPRZEJMA I SZYBKA.



Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Noce dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.
Dr. Kędzioraki ul. Piłsudskiego 5.
Dr. Grunwald Panny Mariji Nr. 20
Noce dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
Dr. Wejberg Szpital na Zawodziu.
Dr. Rousseau Szpital Wojskowy

Cukiernia „VERSAL”

Poleca na nadchodzące święta

Torty, MAZURKI, baby, placki, herbatniki i pierniki.

II ALEJA Nr. 28 Uprasza się o wcześniejsze zamawianie. HURT I DETAL.

BACZNOŚĆ!!!

Ze starego nowe przerabiam kostjomy damskie, męskie, płaszcze, zarzutki i t. p. Częstochowa ul. Koszarowa 41. ST. LESIAK.

Jedyny chrześcijański sklep Skór F. Babczyński

Poleca skóry miękkie, twarde, krajowe i zagraniczne, przybory szewskie, formy do obuwia i prawidełka najmodniejszych fasonów formiarzy warszawskich. Głaspapier szewski i stolarki, tekturę szpagat i papier do pakowania.

ZAMIAST TRANU UŻYWA SIĘ SYMP JONO-TANINOWY I FOSFORAN „ORIS” (zaw. Jodo-taninowa ZAMIEJENIA TRANU) WYDZIAŁ WYDZIAŁU CHEMII PRZEMYSŁOWEJ WARSZAWY. Wydział Chemii w Poznaniu, ul. Handl. cesar. „ORIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

NIETRÓWNAWE W WYDAJNOŚCI

Potrzebni chłopcy znający Częstochowę do rozmieszenia prenumeraty „Gońca Częstochowskiego”.

Ważne ogłoszenia
Przybłąkał się pies czarny rasy wilczej Odebrać można za swrotem Kostów Wład. Kosty kopania Konopiaka.
Zgubiono weksel inblanko z podpisem Stanisława Krzesińskiego.
Zgubiono portfel zawier. paszport i książkę Kasy Chorych Karola Fortyńskiego, 2 metryki Władysława i Stanisławy Porębskiej i 50 ml. mk. Uprasza się o swrota na ul. Cienna Nr. 5.
Przybłąkał się pies czarny rasy wilczej Odebrać można za swrotem Kostów Wład. Kosty kopania Konopiaka.
Zgubiono weksel inblanko z podpisem Stanisława Krzesińskiego.
Zgubiono portfel zawier. paszport i książkę Kasy Chorych Karola Fortyńskiego, 2 metryki Władysława i Stanisławy Porębskiej i 50 ml. mk. Uprasza się o swrota na ul. Cienna Nr. 5.

CZYTAJCIE, PRENUMERUJCIE I POPIERAJCIE!!!

„GŁOS WSCHODU”

Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety Gruzńskiego **Sergo Kurulliszwili**
Tyd. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim
Prenumerata roczna wynosi 6 dolarów, półroczna 4 dolary.
Prenumeratory roczni otrzymają jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”
Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka 9.

Przedam maszyny do robienia trykotarzy (sankowe i okrągłe) Stradomska Nr. 29.
Przybłąkała gęś odebrać można za swrotem Kostów ul. Królika 11.
Do sprzedania 3 łóżka materac 2 szafy, komoda i stół. Wiatłanka 24 u dozary.
Do sprzedania sklep 3 pokoje z kuchnią Kościuski 39.

CONFESSIONARIA
PRACOWNIA wyrob. bielizny Wieluńska Nr. 28. Przyjmuje zamówienia: na swetry wiosenne i letnie, ubranka dziecięce, aże le i czapki, pończochy i skarpetki i t. p.
WENCLEWSKA wybaczenie nadar gotowanie i szycie.